
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  556644  DDEELL  3300//1122//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11554411  DDEELL  2299//1122//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11229977  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA LAVORI PUBBLICI  

SERVIZIO PROGETTAZIONE E M ANUTENZIONE  

Premesso che: 

 l’art.14 comma 1 del DLgs.285/1992 “Nuovo codice della strada” dispone come “Gli enti proprietari 

delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono:  

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi; 

b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e delle relative pertinenze; 

 ai sensi dell’art.19 comma 1 del DLgs.267/2000, spettano alle Province le funzioni di interesse 

provinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale nel settore della 

viabilità e trasporti; 

 ai sensi dell’art.29 della Legge Regionale in data 04/02/2016, n.2, le province esercitano le funzioni 

fondamentali elencate all'articolo 1, comma 85, della legge n.56 del 2014, tra cui la “costruzione e 

gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente”; 

Viste: 

 la delibera di Consiglio provinciale n° 6 del 09.03.2021 di approvazione del documento unico di 

programmazione 2021 – 2023 

 la delibera di Consiglio provinciale n° 7 del 09.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2021 - 2023 

 la determinazione del dirigente dell’Area dei Lavori Pubblici n° 418 del 10.11.2021 con la quale è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE S.P 2 PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE 

OOGGGGEETTTTOO::  MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CUP 

J97H18001270001 - CUP J37H20002230001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI 

SERVIZIO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 564 del 30/12/2021 

 

 

RETE VIARIA PROVINCIALE - D.M. 49/2018” il Dott. Geol. Alessio Mureddu; 

 la determinazione del dirigente dell’Area dei Lavori Pubblici n° 441 del 12.11.2021 con la quale è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “DM 123/2020 - LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA SP 2 - SECONDO LOTTO 

FUNZIONALE il Dott. Geol. Alessio Mureddu; 

Considerato che: 

 permanendo il grave stato di carenza d’organico dell’Ente, si rende necessario procedere 

all’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura degli interventi sopra richiamati; 

 per il servizio l’importo a base di affidamento è stato calcolato secondo i parametri di riferimento del 

D.M. 17.06.2016, pari ad 113.797,51 € , oltre contributi previdenziali pari ad 4.551,90 € oltre IVA al 

22% pari ad €  31.043,96 €, per un importo complessivo pari ad €  172.152,87 €; 

Atteso che: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia 

comunitaria; 

 ai sensi della normativa vigente, trattandosi di importo inferiore a 139.000,00, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1 

comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120, mediante richiesta di preventivi nella piattaforma CAT Sardegna; 

 si ritiene opportuno, secondo le direttive dell’Ente, dover invitare almeno tre operatori economici 

iscritti nelle categorie: 

 AP25AB - INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – PROGETTAZIONE  

 AP25AC - INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE; 

Dato atto che: 

 per la natura e l’oggetto dell’appalto si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio 

utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

ribasso unico percentuale sull’importo a corpo del servizio posto a base di offerta; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, 

le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte; 

 le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta, gli altri elementi di 

individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono indicati nel capitolate 

prestazionale e nello schema di contratto; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 564 del 30/12/2021 

 

 

 al momento dell’esperimento della procedura verrà acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) 

Preso atto che: 

 Il responsabile Unico del Procedimento ha predisposto lo schema degli elaborati da utilizzare nelle 

successive fasi di espletamento delle procedure sul CAT Sardegna, ovvero: 

 Schema di contratto 

 Capitolato prestazionale 

 Calcolo corrispettivi 

 

  il quadro economico del progetto di servizio è il seguente: 

Importo corrispettivi        113.797,51 €  

Contributi previdenziali  4.551,90 €  

Imponibile IVA  118.349,41 €  

IVA al 22%  26.036,87 €  

Totale  144.386,28 €  

Atteso che 

 è stato richiesto, per ogni singolo lotto il Codice Identificativo Gare (CIG) 9051865B4B e che ai 

sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020 la stazione appaltante deve provvedere al pagamento della 

quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (oggi ANAC) di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

pari a € 30,00  

Considerato che:   

 che nell’adozione del presente provvedimento non sussistono, in capo al Responsabile Unico del 

Procedimento ed al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6- bis della Legge n. 241/1990 e dal D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visti: 

 Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 

n.120; 

 Il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n.108; 

 Il codice degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016; 

 Il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte - 

ancora vigente; 

 Le Linee guida ANAC; 

 La LR n.8/2018; 

 Il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario in data 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 564 del 30/12/2021 

 

 

25/07/2016, n.4; 

 La Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, avente poteri del Consiglio Provinciale, in data 

09/03/2021, n.6, ad oggetto: “Approvazione progetto documento unico di programmazione 2021 - 

2023”; 

 La Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, avente poteri del Consiglio Provinciale, in data 

09/03/2021, n.7, ad oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2021/2023 – Approvazione”; 

 Il Decreto dell’Amministratore Straordinario in data 30/12/2019, n.26, con il quale è stata attribuita 

all’Ing. Mario Mammarella la Dirigenza dell’Area Lavori Pubblici e il Decreto dell’Amministratore 

Straordinario in data 26/08/2020, n 15 con il quale è stato prorogato il suddetto incarico 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. di assumere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. LGS n. 50/2016 decisione di contrarre e approvare 

il seguente quadro economico del servizio suddetto: 

Importo corrispettivi        113.797,51 €  

Contributi previdenziali  4.551,90 €  

Imponibile IVA  118.349,41 €  

IVA al 22%  26.036,87 €  

Totale  144.386,28 €  

2. di procedere, conseguentemente, alla prenotazione di impegno di spesa per l’importo complessivo 

di euro 144.386,28, sul cap. 299067 del Bilancio 2021; 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 299067 
Descrizion

e 

Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 

2019/2023 - Messa in sicurezza e recupero funzionale S.P. 2 

(E. 5418) 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa ric/non ricorr. Non ricorr. 

Compet. Econ. 2021 

SIOPE 2.02.01.09.000 CIG 9051865B4B CUP J97H18001270001 

Creditore Vari (determinazione a contrarre) 

Causale 

MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CUP 

J97H18001270001 - CUP J37H20002230001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO 

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Modalità finan. MIT Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo 144.386,28 Frazionabile in 12 no 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2022; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 564 del 30/12/2021 

 

 

4. Di impegnare in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 30,00, come segue:; 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 299067 Descrizione 

Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 

2019/2023 - Messa in sicurezza e recupero funzionale S.P. 

2 (E. 5418) 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 
2.02.01.09.00

0 
Spesa ric/non ricorr. Non ricorr. 

Compet. Econ. 2021 

SIOPE 2.02.01.09.000 CIG  CUP J97H18001270001 

Creditore ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti, 10 – Roma 

Causale 
Pagamento contributo ANAC SIA - MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE 

DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  LOTTO 1 E LOTTO 2 -  CIG 9051865B4B 

Modalità finan. MIT Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo 144.386,28 Frazionabile in 12 no 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2022. 

6. Di dare atto che il pagamento del contributo a favore dell’ANAC verrà eseguito successivamente 

all’emissione, da parte dell’Autorità, del bollettino M.A.V. (pagamento mediante avviso). 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che la 

previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

8. di dare atto, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento comporta/non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  

1.  Schema di contratto 

2. Capitolato prestazionale 

3. Calcolo corrispettivi 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 564 del 30/12/2021 

 

 

 

Lì, 30/12/2021 

L’Istruttore: (Alessio Mureddu)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Mario Mammarella 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

Proposta di determinazione Area Lavori Pubblici nr.1541 del 29/12/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  LOTTO 1 E LOTTO 2 - SERVIZI
DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CUP J97H18001270001 - CUP J37H20002230001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI
SERVIZIO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0009742 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2990672021

144.386,28Importo:30/12/2021Data:2021 1596/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

9051865B4BC.I.G.:

Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 2019/2023 - Messa in sicurezza e recupero
funzionale S.P. 2 (E. 5418)

C.U.P.: J97H18001270001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  LOTTO 1 E LOTTO 2 - SERVIZI
DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CUP J97H18001270001 - CUP J37H20002230001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI
SERVIZIO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0009380 - ANACBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2990672021

30,00Importo:30/12/2021Data:2021 1597/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

9051865B4BC.I.G.:

Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 2019/2023 - Messa in sicurezza e recupero
funzionale S.P. 2 (E. 5418)

C.U.P.: J97H18001270001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Speranza Schirru

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD SARDEGNA li, 30/12/2021



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1541

MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N 2  LOTTO 1
E LOTTO 2 - SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  CUP J97H18001270001 - CUP
J37H20002230001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO E DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

2021

Servizio Progettazione e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/12/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


